

I/218 ±

© ARCHIWUM WSOBNOBIE

# "Hochschule desy Pelakow"

Nie chce, ma konkretnie a. podaje, prace fakty ktore mogly sie przydarzyc  
 Wrodektem sie w Rownem 1923. Moj ojciec byl Hallerzykiem i otrzymał z  
 reformy rolnej 8 ha ziemi 1 km od Rownego. Dlatego, ze historycy podaja, ze  
 gen. Haller przez polozenie kole dostal sie do Francji co jest nieprawda, gdyz moj ojciec  
 strzył w carskim wojsku i z tamtąd na terenie Rosji dostal sie do armii gen. Hallera  
 a następnie przez Saloniki, more Srodkowne do Francji i tam walczył pod Verdun  
 Sowici do now wrotli 17 czerwca 39. o godz. 17. Wówczas rozanta sie plotka ze  
 ida, mam z pomocą przeciw Niemcom, tak ze leninista Rownego wyrazil na spot-  
 kaniu witajce chlebem i solą. Sowici nie decydowali tej pogotki, gdyż  
 przez trzy dni oficerowie nasi chodzili pod bronie obok sowieckich wazymnie  
 oddajac sobie honory. NKWD i MO epauowane zostalo przez mieszkajacych zydow  
 i wiezyc jedyną moją zwinatli wrytkich wyksowych, oficerow wywieziono a z  
 szeregowcy. podoficerow zrobiono kapiet, ktorzyk następnie wywazono do kandy  
 szczy Lwow - Kijow. Nas po dwóch tygodniach wywazono z gospodartwa, mie-  
 szkania miedzielnym cukier sobie saun. Z gospodartwa zabralismy tylko to co  
 ziemny utwadli - okienka i zapary zymowci. (kome zabrali nam ciar w drugim  
 dniu wojna). Od tego czasu przestalem chodzic do gimnazjum.

10 lutego 1940 r. moja rodzina, dwóch braci 9 i 10 lat dwie siostry 13 i 14 lat wraz z matką  
 wywiezieni na karkow zydow. oblat. Gorki z rejon Szania ja nie wywieziony zostalem  
 tylko przez przypadek. Dzieci przed tem zlitani siostry i wiekiem z domu i mocewatem  
 u kolegi na ciuchach. Jak przeflight po omie 11-letni brat z lada wiadomoscia to  
 go zabrali i wiekli smy. Zdzysien jenne zabias z pracy ojca, ktorzy lednowy  
 awantowali defriero po pot roku, ja wtedy tez zdysien wiec, brat wychowwat  
 sie u dalszej rodziny w innej miejscowosci. Jak wywieziono byl omie -40°C tak  
 ze po miesiacu na tyfus zmarla matka, po roku stara siostra, następnie ~~starszy~~ <sup>młodszy</sup>  
 najmłodszy brata zamordowali bandyci w Rajcat jze po wojnie. Takie do  
 Polski niht nie wrocit. W Sankt. zysie srodem brat, w 1958 r. byl w Polsce

leż pracował w <sup>stojącym</sup> przemyśle i więcej go nie powioli, a nawet od 10 lat  
wstate się korespondencją. W ostatnim liście napisat, że ani ja do niego  
ani on demnie przyszedł mi może. Moje listy mi dochodzą. W ZSRR przeniekt  
jął bardzo a bardzo daleko. Póki była żyła w 1956s.

Po aresztowaniu ojca we Kłodzku w Kłodzkiem Kłodzkiem przeniektem się do Sam  
taku pracować w Międzyojcowskiej Sanitarnej Stacji. Pracować razem z  
Kubrowem, obawiano się go, bo wiadomo, że jest konfidentem NKWD, edmitem  
się później jak go zobaczyłem komendantem obozu jeńców niemieckich na wojnie  
później był komendant Majdanek. Na dwa dni przed uciekaniem sówietów, NKWD  
w Samaku wytapymato inteligencję polską, naukowców, lekarzy, adwokatów i których  
im się udało zapani rozszedliwano i grzebano na podwórku siedziby NKWD. Był  
tam tak bank i zbrodnia byłaby mi wyjęta gdyby jednym z banków nie udało  
się uciec. Ten dostał strzał w tył głowy i ruszony do grobu. Jak oprowadziat  
było na nim trzy trupy, jak wzięli ciawstego, wyszedł z jamy i schował się  
do kopanej studni, która nie miała wody. NKWD imi przeszli, że ktoś był  
ko była uwnięta ziemia, leż go nie znalazli. # że NKWD miało wielkiego stracha  
zabierawali spowrotem podwórko i dwa dni przed przyjęciem Niemców uciekli,  
a ranny dostał się do szpitala, który był blisko w lesie. Po przyjęciu Niemców  
wleasant go do 86 Polaków. Sowieci masowo wywozili Polaków na szelf. Ci akty-  
wni mianem, spali na walcach, ja zolitem sobie szatas w lesie i tam  
spatam. Były wypadki, że Niemcy doganiali transporty z Polakami i ich wyfusowali.  
Dodać, że Ukraińcy skracający Niemcom stawiali na powitanie tryumfalne  
bramy. Po przyjęciu Niemców mogłem powrócić do domu rodziców gdzie  
zabitek brata. Mielimy się widać, choć jak wzięli bolszewicy podał się  
za Niemca gdyż był porannikiem i służył w armii niemieckiej, dostał  
się tam przez zebrały. Jako Polak był powstańcem wielkopolskim, bo się  
wyjechał do Niemiec, to go sowieci aresztowali i oradzili w więzieniu  
Dulowa. Jak się Niemcy obliczali to postawiano cele i karano uciekać

© ARCHIWUM Wschodnie

II/215 Ł

Art. Smiesz

Jak się wiesz, wiesz, zapamiętało podwójnie, to zamknięci bracia, a wiesz, wiesz  
wytknęli granicami, tak że kto zły, kto się nie spierzył, został żywy.

NKWD, które tego czymś dokonano, zostało zlikwidowane, gdyż Niemcy, które z Łucka  
przebiegli im drogę ucieczki. Sądził ocalał i przyszedł do domu, chroniąc nas  
przed ukraińcami.

7.02.1989.

Bertaw Jankowski

04-980 Jankowski

27. stycznia 68

WPLYNEŁO

19.02.79

Nr dziennika 270